
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-12 del  13/01/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Ammissione  con riserva  dei 
candidati alla selezione comparativa pubblica, per titoli e 
colloquio,  per  l'assegnazione  di  n.  1  borsa  di  studio  in 
materia  di  processi  di  interazione  mare-costa  con 
strumenti di modellistica marina.

Proposta n.  PDTD-2015-7 del  08/01/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 13 (tredici)  gennaio  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Ammissione con riserva dei candidati alla selezione 
comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio in 
materia di processi di interazione mare-costa con strumenti di modellistica marina.

RICHIAMATA: 
- la determinazione n. 814 del 21/11/2014 avente ad oggetto: “Servizio Idro-Meteo-Clima.  

Istituzione di n. 1 borsa di studio in materia di processi di interazione mare-costa con  
strumenti di modellistica marina.”;

PRESO ATTO: 
- che il bando della selezione di cui trattasi  è stato regolarmente pubblicizzato mediante 

pubblicazione  per  estratto  sul  BURERT  -  Parte  Terza  n.  341  del  26/11/2014  e 
contestualmente diffuso mediante pubblicazione integrale sul sito Web di Arpa Emilia-
Romagna; 

- che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione si sono chiusi in data 11 
dicembre 2014;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto, che espressamente dispone quanto segue: “Il Direttore 

del Servizio Idro Meteo Clima provvederà ad ammettere con riserva alla selezione per 
l’assegnazione della borsa di studio tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei  
termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal bando sarà verificato solo 
con riferimento ai candidati risultati idonei al colloquio. Il mancato possesso dei requisiti  
prescritti  dal bando darà luogo alla esclusione del candidato stesso dal procedimento  
selettivo. A riguardo, si specifica che compete al Direttore del Servizio Idro Meteo Clima  
di disporre,  con provvedimento motivato,  in sede di approvazione della graduatoria e  
contestuale  nomina  del  vincitore,  l’eventuale  esclusione  dei  candidati  sprovvisti  dei  
requisiti  richiesti  dal  presente  bando.  L’Agenzia,  comunque,  può  disporre  in  ogni  
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di  
più requisiti previsti. In ogni caso l’esclusione sarà comunicata al candidato interessato a  
mezzo di raccomandata a.r.”;

DATO ATTO:
- che è stata svolta l'istruttoria volta ad accertare il  rispetto del termine di presentazione 

delle domande da parte dei candidati;
DATO ATTO:
- altresì che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva, e 

nel rispetto di quanto previsto dal bando in oggetto, il  possesso dei requisiti generali e 



specifici,  individuati  nel  bando  della  selezione,  sarà  verificato  solo  per  coloro  che 
risulteranno idonei al colloquio;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ammissione,  sarà  pertanto  disposto,  come  previsto  dal  bando  di  selezione,  in  sede  di 
approvazione della graduatoria e contestuale nomina del vincitore; 

RITENUTO:
- pertanto,  di  ammettere  con  riserva  alla  selezione  comparativa  pubblica,  per  titoli  e 

colloquio, per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio in materia di processi di interazione 
mare-costa con strumenti di modellistica marina, i seguenti candidati:

- CIARROCCHI ELISA 
- FERRARO GIADA 
- LATERZA MAURIZIO
- MANCUSO GIANLUCA
- MONTEFUSCO RAFFAELLO
- UNGUENDOLI SILVIA

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Tiziana Paccagnella, Responsabile di Area Modellistica Meteorologica 
Marina presso il Servizio Idro-Meteo-Clima, la quale ha espresso parere favorevole in 
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 
6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 la 
Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:
1. di ammettere con riserva alla selezione comparativa pubblica per l’assegnazione di n. 1 

borsa  di  studio  in  materia  di  processi  di  interazione  mare-costa  con  strumenti  di 
modellistica marina, i seguenti candidati:

- CIARROCCHI ELISA 
- FERRARO GIADA 
- LATERZA MAURIZIO
- MANCUSO GIANLUCA
- MONTEFUSCO RAFFAELLO



- UNGUENDOLI SILVIA
2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso 

dei requisiti richiesti dal bando, sarà disposto in sede di approvazione della graduatoria 
e contestuale nomina del vincitore della borsa di studio.

Il Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima

(Dott. Carlo Cacciamani)


